П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 января 2020 года №8
Об утверждении Положения и состава комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Губернатора Самарской области от 2 апреля 2009 г. №34 «О системе оповещения и информирования населения Самарской области» администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1 Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области (приложению 1);

1.2 состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области (приложение 2).
2. Постановление администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 13.11.2013 года «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Богдановка» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kinel.ru) в подразделе «Сельское поселение Богдановка» раздела «Нормативные правовые акты сельских поселений».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения
Богдановка

А.А. Екимов

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области
I. Общие положения
1.1 Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Комиссия) создается администрацией сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области и является  координационным органом муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Самарской области на территории сельского поселения (далее – ТП РСЧС).  в выполнении меро​приятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
1.2 Комиссия создается в целях организации выполнения мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), ликвидации последствий ЧС и обеспечению пожарной безопасности.
1.3 Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством главы сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

1.4 В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми  актами Самарской области,  нормативными правовыми актами МЧС России, нормативными правовыми актами сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области и настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии.
2.1 Основными задачами Комиссии являются:
а) разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

б) координация деятельности органов управления и сил муниципального звена  ТП РСЧС;

в) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

г) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом;

д) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.
III. Основные функции Комиссии.

3.1 Комиссии с целью выполнения возложенных на нее зада осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке главе сельского поселения соответствующие предложения;
- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций   и   обеспечение   пожарной безопасности, а также обеспечение надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций;
- организует разработку и реализацию муниципальных программ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня;
- организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы сельского поселения Богдановка по вопросам защиты населения и территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
- взаимодействует с объектными комиссиями и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а в случае необходимости в установленном порядке вносит предложения о направлении своих сил и средств для оказания помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- руководит подготовкой неработающего населения к действиям в условиях
угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций;

- в установленном порядке вносит предложения:

- по созданию резервов финансовых и материальных ресурсов;

- по организации и проведению вывода (вывоза), отселения населения из зоны чрезвычайных ситуаций, размещению населения в безопасных районах и возвращению его после ликвидации в места постоянного проживания;

- по организации и проведению мероприятий по защите животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, водоисточников и систем водоснабжения от радиоактивного заражения;

- изучает причины возникновения чрезвычайных ситуаций и разрабатывает предложения по их предупреждению.

IV. Права Комиссии.

4.1 Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
 - запрашивать от руководителей предприятий, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;
- заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, предприятий и общественных объединений;
- привлекать для участия в работе представителей организаций, предприятий и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

- образовывать рабочие группы из представителей заинтересованных организаций по направлению деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы;
- вносить в установленном порядке главе сельского поселения Богдановка предложения по вопросам, требующим его решения;

- выступать   с   инициативой   но   установлению (в   пределах муниципального образования, в   зависимости   от обстановки, масштаба прогнозируемой   или   возникшей чрезвычайной ситуаций) соответствующего режима функционирования местной подсистемы муниципального образования предупреждения    и ликвидации чрезвычайных ситуации, а также выезда (въезда) граждан и их поведение на территории.

V. Порядок работы Комиссии.
5.1 Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

5.2 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

5.3 Заседание комиссии проводится председателем или одним из его заместителей по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.4 Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право предоставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.5 Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

5.6 Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
5.7 Подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется специалистами администрации, руководителями предприятий и организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы предоставляются в Комиссию не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания.

5.8 Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетентностью, являются обязательными для всех объектных комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций и предприятий.

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Председатель комиссии – Екимов А.А., глава сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Заместитель председателя комиссии – Кортиков С.П., директор МБУ «Чистое село»

Секретарь комиссии  - Ахмадиева Ж.М., специалист администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

Члены комиссии:

Неялов А.Н., директор ООО «Уют»,

Бажутова В.Н., ВУР администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области,

Ермолаева Н.В., специалист администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области,

Джумаев И.З. , директор ООО «Восток» (по согласованию),

Парабина Е.С., заведующая Богдановским поликлиническим отделением ГБУЗ «Кинельская ЦРБ» (по согласованию),

Крамер И.В., директор ГБОУ СОШ с. Богдановка (по согласованию),

Карташов С.А. – председатель ТСЖ «Мой Дом» (по согласованию),

Кузнецов Г.Б. – директор ООО «СПК» (по согласованию).
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОГДАНОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

от 17.01.2020 г. №8

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

от 17.01.2020 г. №8